kendisinden önceki Şeyh Hüseyin bin Receb zamanında tekkede temizlik işleri ile

görevli olduğu ve orada yetiştiği kayıtlıdır. Mehmed Efendi’nin Ahmed, Mahmud ve

Mustafa adında 3 oğlu olmuştur. En büyükleri de Nehrî’dir. Ahmed Nehrî’nin

kardeşlerinden Mustafa daha babasının vefatından önce 1153/1740 yılında genç yaşta

ölmüştür. Sırrı Ali, Mustafa’nın vefâtını şu beyitle dile getirmiştir;

İntikâline didi târîh bir âl-i Murtazâ

Kurb-ı nezd-i Hakk’a asfâ oldı râh-ı Mustafâ5

4 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1333, c.1 s.179; Mehmet

Nail Tuman, Tuhfe-i Nâili, Haz.

Nehrî’nin babası Mehmed Efendi ise bir gece tekkede zikir ile meşgul

olurken kendini bilmez bir kişi tarafından vurularak 1155/1742 yılında şehid

edilmiştir. Sırrı Ali onun vefat tarihini de şu beyitler ile bildirmiştir;

Biñ yüz elli beşde rihlet itti bezm-i bâkîye

Rûhını şâd ide Mevlâ vire sıhhat bâkîye

Sâlin îmâ ittiler bu mısraᶜ-ı zîb-tarz ile

Nezd-i Sübhân’a şehid gitdi Mehemmed ᶜizz ile6

Ahmed Nehrî Dîvânı’nın 58.

Kim olmış idi pīrüñ

Ṣıdḳ ile cān-ı bendi

Teslīm idince rūḥın

Ol vālid-i ᶜazīzüm

Geldi dile bu tārīḫ

Şeyh Meḥe(m)med Efendi (1155/1742)

Ahmed Lütfi, Tekfurdağlı Şairler adlı eserinde Nehrî ve Seyyid Sırrı Ali’den

farklı olarak Şeyh Mehmed Efendi’nin vefatını 1150/1737 olarak belirtir.7 Biz, bu

tarihten ziyâde bizzat oğlunun düşürdüğü tarihin doğruluğunun daha kesin olacağı

kanaatindeyiz.

Kaynaklarda Ahmed Nehrî’nin hangi hocadan, hangi medresede, hangi

dersleri aldığı belirtilmemekle beraber ilk eğitimini Tekirdağ’da şeyh olan

İtmedi ṭabᶜ-ı nüh eflāk böyle rūḥü’l-ḳudsi zād

Ḳılmadı mehd-i ᶜanāṣır böyle ṭıflı perverīd

Ḥaḳ Teᶜālā rif ᶜatin eflākdan ᶜālī idüp

ᶜÖmrin efzūn eyleye ᶜālemde ol Rabb-ı Mecīd

Düşdi bir ḫvāhiş derūna Nehriyā tārīḫ içün

Nūrı ᶜAbdülḳādir ma tālaᶜa burc-ı saᶜīd (1178/1764 )

Tarih beytinden anladığımız kadarıyla Nehrî 1183/1768 yılında vefât

ettiğinde oğlu Mehmed henüz 4-5 yaşlarında olmalıdır. Oğlu, Nehrî’nin ölümünden

sonra kardeşi Mahmud tarafından yetiştirilmiştir. Sırrı Ali, Tuhfe-i Rûmî’de bunu şu

beyitlerle dile getirmiştir;

Zât-ı pâk-i vâye-gîri Sırrî’niñ hem-mâyesi

(1041/1631)26 Muslihuddin Efendi’den sonra yerine Şeyh Hüseyin ve ondan sonra da

Ahmed Nehrî’nin babası Suyolcuzâde Şeyh Mehmed geçmiştir. Ahmed Nehrî’den

sonra yerine halife olarak oğlu Mehmed Muslihuddin geçmiştir.27 Tekkenin XVIII.

yüzyılın ikinci yarısında faal durumda olduğu görülmektedir.”28 2 Temmuz 1849

Bunlara yazdığı tahmisleri ve Mısrî’nin bir gazeline beyitler ekleyerek oluşturduğu

terkibbendi de eklersek 9 şiirin nazîre olarak yazıldığını söyleyebiliriz.

1.3.1.1. Koca Râgıp Paşa (ö.1176/1763)

Nehrî’nin muasırı olan Koca Râgıp Paşa şair ve aynı zamanda devlet

adamıdır. “1110 (1698-99) yılında istanbul'da doğdu. Asıl adı Mehmed olup Ragıb

mahlası ile birlikte Mehmed Râgıb olarak bilinir, ancak daha çok Koca Ragıb Paşa

diye anılır.”35 Râgıb Paşa bir çok devlet kademesinde görev yaptıktan sonra

sadrazam olmuştur. Dîvânı yanı sıra bir çok eseri vardır36. Ahmet Nehrî, Râgıb

şiirlerinde onu örnek almaktadır. Kırım Hanları Mısrî’yi Limni’deki sürgünde

korumuşlar ve Mısrî de Osmanlı tahtına Kırım hanedânından birinin çıkmasını

desteklemiştir.90 Bu sebep dolayısıyla Nehrî’nin de Kırım Hanı’na özel bir şiir

yazmış olabileceğini düşünmekteyiz.

Dîvân’daki manzumenin tarih beyti bize 1171/1758 tarihini vermektedir.

Buradan da tahta geçen Han’ın Kırım Giray olduğunu anlıyoruz. Kırım Giray 1758-

1764, 1768-1769 yılları arasında 2 kez tahta çıkmıştır. Osmanlılar’ın Rusya ile

yaptıkları savaşlarda yenilmeleri Kırım için de felaket olmuş, 1769 da Kırım Giray

Ḳırım vādī-i ḫāṣ baġçe seray-ı cennet olmışdur

O dārā serv tek olduḳda pāy-i taḥt-ı Sulṭānī

Ḫüdā taḥt-ı serīr-i şevketinde eyleyüp dā’im

Ḳamu aᶜdā-yı dīn üzre muẓaffer eyleye anı

Bu resme tıbᶜ-ı memdūhu’ş-şiyem cūd u şecaᶜatde

Yazar biñ yılda bir tārīḫ selātīn-i Ḳırım Ḫān’ı ( 1171 / 1758 )

söylemektedir:

İrişince ceẕbe-i Sulṭān ᶜAbdülḳādire

Ḫıżr-veş buldı ḥayāt-ı cāvidānı devr ile

Ḫāneḳāh-ı Şeyḫ ᶜAbdülḳādir-i Geylānī’de

Devr-i gül buldı semaᶜ-ı ᶜāşıḳānı devr ile

49/21-22

2.2.5.8.2. Muhyiddin İbn Arabî

Vahdet-i vücûd fikrinin öncülerinden kabul edilen İbn Arabî, 560/1165

şehrinde İspanya’ da doğdu. Daha küçük yaşlardan itibaren ilimle ilgilenmeye

başlayan Arabî çeşitli hocalardan eğitim aldı. Endülüs toprakları, Fas, Mekke,

Medine, Musul, Bağdad gibi şehirleri dolaştıktan sonra Konya’ya geldi ve burada

Sadreddin Konevi’nin annesi ile evlendi. Bir müddet daha farklı şehirlerde

Mūtū ḳable ente mūtū131 remzine

Vāṣıl idi ol veliyy-i bī-riyā

5. Tekye-i nāsūtdan yā Hū deyüp

ᶜĀlem-i lāhūta ol açdı livā

6. Buldı ḳudsīler maḳāmında maḥal

Makᶜadü’ṣ-ṣıdḳ 132u viṣāl-i kibriyā

7. Āh düşdi fevtine tārīḫ içün

Göçdi eyvallāh deyüp Ġāzī baba (1172 / 1758-59)

9

[Tārīḫ-i Binā-yı Nev-Mināre]

mefāᶜilün mefāᶜilün mefāᶜilün mefāᶜilün

Hecez . - - - / . - - - / . - - - / . - - -

4a

1. Teᶜāla’llāh zihī vālā menār-ı serv-ḳad raᶜnā

Riyāż-ı cennet içre nev- resīde ᶜarᶜar-ı Ṭūbā

2. Olup naṣb āsitān-ı Ḳādirī’de daᶜvet-i Ḥaḳḳ’a

Cenāb-ı Şeyḫ ᶜAbdülḳādir’üñ rūḥını şād itdi

İki ᶜālemde ẕāt-ı pākini şād eylesün Mevlā

11. Muḳīm olduḳca ās̱ār-ı celīli istiḳāmetle

Aña göstermesün dünyāda hem ᶜuḳbāda ġam aṣla

12. Nola reşk eylese ervāḥ-ı ḳudsiyye Mesīḥ-āsā

Gelürse Nehriyā tārīḫe nev mināre-i beyżā (1166 / 1752)

Bülbül-i cānın ṣadā-yı ᶜirciᶜī133

Eyleyüp pervāz-ı gülzār-ı beḳā

4. Rūḥ-ı ḳudsi buldı cāy-ı menzilin

Āşiyān-ı makᶜad-ı ṣıdḳ134 u ṣafā

5. Ḥaḳ Teᶜālā ḳabrini pür-nūr idüp

Eyleye hem-sāy-ı Faḫr-ı Enbiyā

6. Geldi üçler didiler tārīḫini

Göçdi āgāh Ḥāc Meḥemmed Aġa (1179 / 1765)

133 “Dön” Fecr Suresi 28. âyetten iktibastır. Âyetin tamamının meâli şöyledir: “ Sen O’ndan razı, O da

senden razı olarak Rabbine dön!” (Diyanet İşleri Başkanlığı Kur’an-ı Kerim Meali, Haz. Doç. Dr.

Halil Altuntaş v.d., Ankara 2009).
134 “Doğruluk meclisi” Kamer sûresi 55. ayetten iktibastır.

Ki her dü mısraᶜı fer virmede çün şemᶜ -i miḥrāb

9. Ne mümkün ᶜarż-ı kālā-yı hüner Ḥüsnī vü Sırrı̄’ya

Żiyā-güster olur mı mihr ü māha aḫter-i bī-tāb

10. Dedim bende tetebbuᶜ eyleyüp tārīḫ içün Nehrī

Ne zībā maḥfil-i zībende nev kāşāne- i küttāb (1168 / 1754 )

7. Makᶜadü’s-ṣıdḳ 142maḳāmını virüp aña Ḫüdā

Bāġ-ı Firdevs ola menzil-gehi ḳaṣr-ı emced

8. İḫtitām olduġı dem oldı tefekkür ḥālim

Gele yek mıṣraᶜ -ı tārīḫ be-ḥesāb-ı ebced

9. Hātif-i ġaybdan irişdi semāᶜa tārīḫ

Beyt-i maᶜmūr -ı muᶜallā bu maḳām-ı Aḥmed (1160 /1747)

21

[Tārīḫ-i Binā-yı Ḳaṣr-ı Maḳām-ı Ḥāc İbrāhīm]

mefāᶜīlün mefāᶜīlün mefāᶜīlün mefāᶜīlün

Hezec . - - - / . - - - / . - - - / . - - -

1. Te ᶜāla’llāh zihī raᶜnā maḳām-ı dilgüşā ābād

Binā-yı cān-fezā zībende ḳaṣr-ı ṭarḥ-ı nev-icād

2.

Der-i ümmid-i çeşm-i intiẓārı ber-güşād olsun

Ḳapanduḳca şeb-i tārīk-i ġamda dīde-i ḥussād

11. İrişe ḫānḳāh-ı ᶜālem içre her umūrunda

Zülāl-i himmet-i Sulṭān ᶜAbdülḳādir ez Baġdād

12. Didi itmāmına ehl-i maᶜārif Nehriyā tārīḫ

Bu īn ḳaṣr-ı maḳām-ı Ḥāc İbrāhīm mübārek bād (1181 / 1767)

Vire Cenāb-ı Ḫüdā ḫānḳāh-ı ᶜālemde

Sipihr-i devr-i felekden füzūn ᶜömr-i ṭavīl

14. Semaᶜ-ı rüşd ü ḳudūmünde olmaġa gūyān

Dimāġ zāde-i dilde velī biżāᶜa ḳalīl

15. Gelür ḥesāba şümār olsa Nehriyā tārīḫ

Zihī vücūd-ı Meḥemmed Emīn Sırrı̄ Ḫalīl (1174 /1760)

38

fāᶜilātün fāᶜilātün fāᶜilātün fāᶜilün

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . –

23b

1. Dūş olaldan ᶜaşḳuña Mūsā-yı medhūş-ı serem

Nūş idelden laᶜlüñi ᶜİ̄sā-yı gūyā sükkerem

2. Ḫıżr-veş ᶜaynü’l-ḥayāt oldı derūnumdan revān

Taḥt-gāh-ı dilde çün kişver-güşā İskenderem

Ezelden nīk ü bed temyīz olındı maḥżār-ı ḥaḳda

Zebān-ı ḫār idüp inkār açar iḳrāra gülfem fem

9. Dem-i ṭūṭī-i gūyā dil-güşā-yı ṭabᶜ-ı bülbüldür

Açar mir’āt-ı dilden Seyyid İbrāhīm Edhem hem

10. Yazılup Nehriyā naᶜtı Muḥammed [e] çün nigīnüñde (1173 / 1759)

Nigīn-i laᶜl-i Nehriyā yazup Muḥammed naᶜtı (1173 / 1759)

Görüldi gevher-i ᶜİ̄sā olınca ṭabᶜ-ı Meryem yem (1173 /1759)

Niçe demler ẕevḳ ü şevḳiyle bu nüzhet-gāhda

Zümre-i ᶜirfān ile yā Rabbi olsun hem-nişīn

7. Ṣoḥbet-i yārān ile olduḳda bunda dil-güşā

Ser-nigūn olsun ḳapansun çeşm-i ᶜadā-yı mühīn

8. İḫtitāmın gūş idüp Nehrī didim tārīḫini

Sidre-veş oldı bu ḳaṣr-ı bī-behā cāy-ı Emīn (1159/1746)

185

45

fāᶜilātün fāᶜilātün fāᶜilün

Remel - . - - / - . - -/ - . –

28b

1. Naḫmedu men faża vucụdu’l-verā

Minḥatehu eẕhebe ᶜanne’l-ḥazan

2. İẕ ṭaleᶜa’l-bedru ᶜaleyne’l-münīr

Kevkebuhū yüşbihu durre’l-ᶜaden

3. Muḳtebise’n-nūra bi-şemsilleẕi

Münteşire’l-fażlu cemiᶜa’l-vaṭan

Olup tecdīd-i mātem ᶜāleme māh-ı Muḥarrem’de

Şehīd-i Kerbelā-veş nūş idince cām-ı ṣaḥbādan

4. Ḫüdā ḳabrini gülşen eyleye beyt-i muḳarnes-veş

ᶜArūs-ı cennet-āsā kām ala ḥavrā-yı ġarrādan

5. Didim pervāz idince rūḥ-ı pāki Nehriyā tārīḫ

Ḳavuşdı aṣlına Nūrī Meḥemmed mülk-i dünyādan (1174/1760 )

Yevme tüblā164da ẓıll-i rāḥat ola

Musteẓıllen bi mā ḳaddemet yedāh165

10. Vire şol ḳaṣrı kim buyurmışdur

Verede’l-vaᶜdu ᶜan-Ḥabība’llah

11. Dedi itmāmını görüp Nehrī

Münşiden bi’l-biżāᶜati’l-müzcāh

12. Geldi tārīḫe vaḥy-i ḥaḳla şeref

İnnema yeᶜmuru mesācida’(l)lāh166 (1166/1753 )

52

[Tārīhb-i Vefāt-ı ᶜAyntābīzāde el-Ḥāc Meḥemmed]

fāᶜilātün fāᶜilātün fāᶜilātün fāᶜilün

Remel - . - - / - . - - / - . - - / - . –

1. ᶜAyntābīzāde el-Ḥāc Meḥemmed kim anuñ

Ẕikr-i Mevlā pīşesi olmuşdı küllü’l bāriḥa

164 “Bütün sırların yoklanacağı gün” Tārık Sūresi 9.

3. Bülbül-i cānı vedāᶜ-ı ṣaḥn-ı kes̱ret eyledi

Bāġ-ı vaḥdetden meşāmına irince rāyiḥa

4. Ḥaḳ Teᶜalā ḳabrini sīr-āb-ı raḥmet eyleyüp

Ola meşhūrı hümayun envār-ı ẕāt-ı lāyiḥa

5. Ḳabrini üçler ziyāret eyleyüp tārīḫini

Didiler Ḥācı Meḥemmed rūḥına el-Fātiḥa (1169/1756 )

3. Ḫulḳ-ı ḥamīde-muᶜtād

Mensūb-ı Şāh-ı Baġdād

Mesned-nişīn-i irşād

Ol şūh-ı şehlevendi

4. Ḥükm-i Ḫüdā mübeddel

Olmaz budur müdellel

Āh ṣayyād-ı ecel

Ḳurdı aña kemendi

5. Üçler çıḳup didiler

Nehrī zamāna tārīḫ

Me’vā edindi ᶜAdn’i

Seyyid Ḫalīl Efendi (1145/1732 )

Ol pīr-i ercümendi

2. Çün şerbet-i şehādet

Nūş eyledi cihānda

Ṣunsun aña cinānda

Mevlā şarāb-ı ḳandı

3. Ḥayy ismi ile oldı

Enfās-ı pāki itmām

Kim olmış idi pīrüñ

Ṣıdḳ ile cān-ı bendi

4. Teslīm idince rūḥın

Ol vālid-i ᶜazīzüm

Geldi dile bu tārīḫ

Şeyh Meḥe(m)med Efendi (1155/1742)

59

fāᶜilātün fāᶜilātün fāᶜilün

Remel - . - - / - . - - / - . –

39b

1. Ḥāmiden lillāhi ḥamden nūruhu

Yemle’u beyne’s-sema’i ve’l-berā

Ḳırım vādī-i ḫāṣ baġçe seray-ı cennet olmışdur

O dārā serv tek olduḳda pāy-i taḥt-ı Sulṭānī

10. Ḫüdā taḥt-ı serīr-i şevketinde eyleyüp dā’im

Ḳamu aᶜdā-yı dīn üzre muẓaffer eyleye anı

11. Bu resme tıbᶜ-ı memdūhu’ş-şiyem cūd u şecaᶜatde

Yazar biñ yılda bir tārīḫ selātīn-i Ḳırım Ḫān’ı (1171/1758 )

61

feᶜilātün feᶜilātün feᶜilātün feᶜilün

Remel : . . - - / . . - - / . . - - / . . –

1. Yār aġyāre nigāh ile sözümden çıḳdı

Āb-ı rūyum dökülüp yire gözümden çıḳdı

2. Leb-i meygūnı ḫayālimde ḳurup ḫuy-kerde

Pür-ᶜaraḳ bezme o inbiḫ-i özümden çıḳdı

3.